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ANOTACE

Diplomová práce mapuje značky kvality působící na českém trhu a ve světě. Aby bylo možné

značky kvality zmapovat, definuje pojem „značka kvality“. Popisuje klasifikaci značek kvality,

cílovou skupinu spotřebitelů a podmínky pro získání značky kvality. Pomocí dotazníkového

šetření dotazník zjišťuje povědomí o značkách kvality mezi spotřebiteli. Hlavním cílem této

práce je zjištění vnímání vybraných značek kvality mezi spotřebiteli, určení nákladů na jejich

udržování a propagaci a posouzení přínosu značek kvality pro výrobce.

KLÍČOVÁ SLOVA

Značky kvality, pojem značky kvality, klasifikace, dotazníkové šetření spotřebitele, analýza

nákladů a přínosů

ABSTRACT

The diploma thesis maps the marks of quality acting on the Czech market and in the world. In

order to map the quality labels, it defines the term "quality mark". It describes the classification

of the quality labels, the target group of consumers and the conditions for obtaining the quality

label. Using the questionnaire survey, the questionnaire identifies awareness of quality labels

among consumers. The main aim of this work is to identify the perception of selected quality

labels among consumers, to determine the costs of maintaining and promoting them and to

assess the contribution of quality marks to manufacturers.
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1 Úvod

V posledních letech se stále častěji v obchodech objevují produkty s různými značkami či

označením kvality. U mnohých výrobků není kromě grafického loga žádná doplňující

informace vysvětlující značku kvality. Pokud si spotřebitel zjistí význam značky, či pokud se o

ni správce vzorně stará a informace spotřebiteli sdělí, může se zákazník při nákupu podle

značky kvality orientovat. Kupující může přesto pochybovat o tom, zda je kvalita výrobku

opravdu garantována a do jaké míry se může na značení spolehnout. Tyto fakty vyvolávají

některé otázky, na které se ve své práci pokusím odpovědět.

Spotřebitelé hledají co nejvíce kvalitní produkty, za které jsou ochotní vydat omezené

prostředky. Není ovšem jednoduché vybrat kvalitní výrobek, zvláště, když v obchodech často

chybějí detailnější informace, které by produkt popisovaly. Situace je o to složitější, že každý

si pod pojmem kvalita představuje něco trochu jiného. To je důvod, proč je v úvodu práce

popsáno, jakým způsobem je definována kvalita a jak se její vnímání vyvíjelo napříč

společností v historii.

Abych mohl zodpovědět na mnohé otázky týkající se značek kvality, je potřeba pochopit

význam sousloví „značka kvality“. Způsobů značení kvality je na trhu poměrně hodně, ne vždy

však takto označený výrobek naplňuje představu spotřebitele o kvalitním výrobku. Další část

práce je proto věnována významu značek kvality, který je zjednodušen do dvou částí. Za prvé

by značka kvality měla přinášet určité výhody výrobci, ať už prostřednictvím propagace jeho

výrobků, zlepšováním prodejů a zvyšováním tržeb, tak i zefektivněním výroby či snížením

reklamací od spokojených zákazníků. Druhý pohled na značky kvality směřuje ke spotřebiteli

a jeho ochraně. Z mého pohledu jako spotřebitele by měly značky kvality, zvláště ty spravované

státem, sloužit právě k ochraně spotřebitele.

Na českém trhu lze najít velké množství značek kvality, ve kterém není jednoduché se vyznat

ani mezi lidmi zabývajícími se kvalitou výrobku. Přehledu značek kvality v ČR je věnována

samostatná kapitola, ve které jsou rozděleny na ty, které jsou spravované státem, na značky

kvality spadající pod soukromou sféru a značky fungující na celoevropském trhu.

Nejen v České republice jsou využívána označení výrobků značkou kvality. I při výjezdu do

zahraničí či u výrobků importovaných z ciziny je možné nalézt značení kvality. Kapitola tři této

práce shrnuje vybrané značky kvality zemí, ze kterých je do České republiky importován

největší objem výrobků.
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Poslední část práce, rozdělena do dvou na sebe navazujících kapitol, je věnována významu

značek kvality pro spotřebitele a pro výrobce. Data poslední části byla získána vlastním

dotazníkovým šetřením, shrnutím výzkumů z předchozích let a analýzou nákladů a přínosů.

1.1 Kvalita a historie jejího vnímání

Původ značek kvality, resp. zájmu o kvalitu sahá až do starověku. Jedna z prvních písemných

zmínek ohledně kvality se nachází v Chamurappiho zákoníku, kde je mimo jiné v překladu

z klínového písma psáno:

„(229) Jestliže stavitel postavil někomu dům a své dílo neudělal pevně a dům, který postavil,

spadne a usmrtí majitele domu, bude tento stavitel usmrcen.

(230) Jestliže usmrtil dítě majitele domu, bude usmrceno dítě tohoto stavitele.

(232) Jestliže zničil majetek, vše, co zničil, nahradí; a poněvadž dům, který postavil, neudělal

pevně a tento dům spadl, postaví ze svých vlastních prostředků dům, který spadl.“ [1].

Souběžně se starobabylonskou říší se otázky kvality objevují i u dalších starověkých říší,

například v Egyptě byl zásadním kvalitativním atributem rozměr kvádru, který musel zapadat

mezi ostatní při stavbě pyramid. Výrazný rozvoj zájmu o kvalitu nastal u Římanů, kteří mimo

jiné standardizovali zbroj vojáků a šíři cest pro své povozy.

O středověkém rozvoji kvality toho není příliš známo. Kvalita výrobků závisela na

jednotlivcích a na malém počtu výrobních dílen. Středověký člověk měl přístup k velmi

omezenému množství informací a většina lidí feudálního systému žila z dnešního pohledu za

hranicí chudoby. Kvalitou se tak mohli zabývat pouze lidé, kteří měli možnost svobodného

výběru a rozhodování.

Hlavní rozvoj v chápání kvality nastal v novověkých dějinách. V 18. století byla započata

výroba vzájemně zaměnitelných součástek (závitořezný soustruh) [2] a kontrola výrobků

(postup pro kontrolu zbraní v rámci armádní reformy ruského cara Petra I. Velikého včetně

sankcí za dodání nekvalitních produktů) [3].

19. století bylo charakteristické pokračujícím rozvojem kvality a zaváděním dělby práce

z důvodu výroby stále složitějších produktů. Za kvalitu stanovenou majitelem firmy

zodpovídali vybraní zaměstnanci a praktikovala se individuální kontrola jakosti [2].

Nejvýraznější rozvoj v kontextu vnímání kvality přicházel ve 20. století. Z modelu řemeslné

výroby se přecházelo vlivem první světové války k modelu výroby s technickou podporou.

Kontrola kvality při přejímce produktů probíhala na základě vědeckých poznatků. Vliv druhé

světové války s sebou přinesl rozvoj statistických metod a důraz na standardizovanou

velkovýrobu. Tento model je nazýván modelem výroby s výběrovou kontrolou. V padesátých
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a šedesátých letech rozvoj statistických metod pokračoval a objevil se systém CWQC

(Company Wide Quality Control). [2] [3]

Tento systém se v sedmdesátých a osmdesátých letech dále rozvinul v systém TQM (Total

Quality Management), v rámci kterého byla odpovědnost za jakost přesunuta na všechna

oddělení podniku a celková kvalita začala být sledována od návrhu přes výrobu po expedici

produktu. Na přelomu osmdesátých a devadesátých let byl koncept jakosti přesunut od

technického pojetí k řízení lidí. Původně kontrolní představa kvality byla nahrazena

manažerským pojetím. V roce 1987 navázal model s kriteriálními standardy a nástup norem

ISO (International Organization for Standardization) řady 9000. 20. léta dvacátého století byla

ve znamení integrace managementu jakosti (normy ISO řady 9000) s environmentálním

managementem (normy ISO řady 14000) a managementem bezpečnosti (normy ISO řady

18000). [2] [3]

Původního pojetí jakosti jako splnění požadavků zákazníka tak bylo nahrazeno mnohem

komplexnějším procesním řízením jakosti v rámci celé firmy. Model moderního způsobu řízení

jakosti znázorňuje obrázek 1.

Obrázek 1: Model procesně orientovaného systému managementu kvality

Zdroj: ČSN EN ISO 9004:2001
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1.2 Definice značky kvality

Během vývoje kvality se objevoval nespočet pokusů o definici kvality. Kvalitu lze vnímat podle

jako shodu s požadavky [3]. Pro potřeby diplomové práce je třeba zmínit definici, jejíž podstata

je jedním z důvodů dotazníkového šetření práce, a jejíž pochopení vnímám jako zásadní pro

každého výrobce:

„Jakost je to, co za ni považuje zákazník“ [3]

Norma ISO 9000:2005 kvalitu definuje jako „stupeň splnění požadavků souborem inherentních


[…]


podpořena laboratorním měřením jasně daných nutričních hodnot. Označení také může

zákazníkům zkrátit dobu v obchodech strávenou výběrem potravin.

5.3 Shrnutí nákladů a přínosů

Aby bylo možné co nejpřesněji shrnout přínos značky kvality pro výrobce, musela by být jasně

definována motivace, která jej vedla k žádosti o licenci na označení. Někteří výrobci si pořizují

značku kvality z toho důvodu, že logo značky používá konkurent na svých výrobcích. Většina

výrobců se snaží vybudovat důvěru u zákazníků a značná část chce získat vyšší tržby z prodeje.

Pro analýzu je důležité znát, jakou kvalitu výrobků či služeb je podnik schopen nabídnout.

Velmi často jsou výrobci nuceni dodavatelskými řetězci k certifikovaným systémům kvality,

jejichž součástí je i získávání zpětné vazby od zákazníka a zlepšování kvality systému i

produktů. Vyrábí-li výrobce kvalitní produkty, pak nemusí vynakládat na značku kvality

dodatečné náklady.

Konkrétně lze shrnout mé tvrzení u společnosti Emco spol. s.r.o. V rámci své práce jsem se

zástupce firmy Emco dotazoval na náklady spojené se značkou kvality. Bylo mi sděleno, že

konkrétně s logem Vím, co jím se pojí pouze licenční poplatek. Přínosy po zavedení značky

kvality jsou vázány obchodním tajemstvím, ovšem za předpokladu 5 % nárůstu prodeje

výrobků by výše licenčního poplatku byla zanedbatelná.

6 Závěr

V České republice se rozvíjí zájem o kvalitu, který můžeme pozorovat jak u firem, které zavádí

stále propracovanější systémy kvality, tak u spotřebitelů, kteří se rok od roku zajímají více o

kvalitu výrobků, které kupují. Mnozí zákazníci v obchodech věnují velké množství času čtením

popisků produktů, aby koupili co nejkvalitnější výrobek za přijatelnou cenu. Tento čas může

být spotřebitelům ušetřen pomocí tzv. značek kvality. Na obalech výrobků se objevují mnohá

loga, která mají zákazníkům usnadnit výběr a napovědět, který produkt je kvalitní. Na českém
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trhu se můžeme setkat s velkým množstvím značek kvality, které jsou spravovány státními či

soukromými organizacemi. Tyto značky jsem ve své práci uvedl a na základě definice značky

kvality jsem zhodnotil, zda jsou opravdu značkami kvality či zavádějícími označeními. Velké

množství označení situaci spotřebitelům znesnadňuje, a jelikož ne každá „značka kvality“ značí

zákazníkem očekávanou kvalitu, ztrácí se hlavní účel těchto značek. Mnohá označení pak

nejsou zákazníkům známa a z podstaty věci nemohou být vnímána jako důvěryhodná.

V průzkumech předcházejících této práci bylo zjištěno, že spotřebitel pozitivně vnímá jen

takové značky kvality, které vychází z transparentních pravidel udělování. Nejdůvěryhodnější

metodou je ověřování kvalitativních kritérií výrobků testováním v nezávislých laboratořích.

Pokud značka kvality splňuje obě kritéria a informace o označení jakosti jsou předány

zákazníkovi, pak získává produkt významnou konkurenční výhodu oproti ostatním výrobkům,

spočívající v jednodušším výběru kvalitního výrobku pomocí zřetelného loga kvality. Jak

ukazuje průzkum provedený v této práci, informovanost o značkách kvality je u dotazovaného

vzorku zcela nedostatečná. Alespoň jednu značku kvality znala méně než polovina

dotazovaných, z nichž většina neznala její pravý význam. Mnozí spotřebitelé pak vnímají

značku kvality za zbytečnou. Pozitivně tak lze vnímat pouze mírný nárůst povědomí o značkách

kvality zjištěný v jednotlivých průzkumech od roku 2010.

Značení kvality je nástrojem, který může přinášet výhody jak spotřebitelům, tak výrobci.

Diplomová práce uvádí v jednotlivých kapitolách množství důkazů o tom, že pro výrobce je

podstatné mít zavedený funkční systém řízení jakosti. V rámci tohoto systému jsou zjišťovány

požadavky zákazníků a výroba se těmto požadavkům přizpůsobuje. Česká republika od prvního

května roku 2004 členem Evropské unie, což pro výrobce znamená povinnost dodržovat

evropskou legislativu. Kromě legislativních požadavků jsou firmy z důvodu zapojení do

dodavatelských řetězců nuceny splňovat velmi přísná kritéria pro jednotlivé výrobky. Dobře

fungující podnik přizpůsobující se vnějším požadavkům se tak může rozhodnout pořídit si

značku kvality pouze s minimálními dodatečnými náklady zahrnujícími většinou jen licenční

poplatek správci značky v řádu jednotek tisíc korun za výrobek a rok.

Při znalosti jednotlivých průzkumů provedených v minulých letech uvedených v této práci, či

pomocí vlastního výzkumu, má výrobce možnost umístit značku kvality na výrobek efektivně.

To znamená, že při minimálním zvýšení nákladů získává nezanedbatelné přínosy označení,

mezi které patří růst tržeb o jednotky procent, propagace výrobků správcem značky či zvýšení

důvěryhodnosti výrobku a tím i vlastní výrobní značky. Pověst podniku vyrábějícího kvalitní

výrobky je třeba budovat dlouhodobě a značka kvality je pouze drobným krokem k získání

důvěryhodnosti u zákazníků vedoucí k plné spokojenosti z nákupu. Pro každý výrobní podnik
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jsou v době probíhající informační revoluce stále cennější pozitivní recenze spokojených

spotřebitelů, které jsou významným prvkem jak pro budoucí fungování firem, tak pro ostatní

zákazníky při hledání kvalitních výrobků. Značky kvality se při rozumném využití mohou stát

cenným pomocníkem jak výrobců, tak i spotřebitelů.
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