## Posudek vedoucího diplomové práce

Téma: **Značky kvality na českém trhu**

Diplomant: **Bc. Filip Hejzlar**

Zadání obsahovalo následující body:

- Původ značek kvality, značky kvality ve světě
- Značky kvality v ČR (klasifikace, cílová skupina, podmínky udělování)
- Průzkum známosti, vnímání ze strany spotřebitele, smysl/význam
- Porovnání nákladů na značku kvality a jejich přínosů

Téma práce je na pomezí řízení jakosti a marketingu a bylo vypsáno zejména proto, že v literatuře je téma značek jakosti ve srovnání s ostatními tématy v rámci řízení jakosti opomíjeno.

Diplomant měl stručně seznámit s pojmem kvalita, se způsoby řízení kvality, s legislativou v dané oblasti a měl vymezit místo značek kvality v řízení kvality. Dále měl uvést, jaké značky kvality existují ve světě, v České republice, jak probíhá jejich udělování (podmínky, kdo značky uděluje, jaké jsou náklady spojené s udělením, kdo je cílová skupina značky kvality. Ze značek kvality na českém trhu měl diplomant dle vlastního uvážení některou/některé vybrat a měl zjistit, jaká je její/jejich známost a jaké je vnímání ze strany spotřebitele. Nakonec měl diplomant provést porovnání nákladů a výnosů, tedy porovnání nákladů spojených se značkou kvality a jejího (kvantifikovaného) přínosu. Velmi zjednodušeně řečeno mělo být cílem práce zhodnocení, zda se značka kvality vyplatí a zda firma, která se touto cestou vydá, nežije v iluzi o smyslu podobného kroku.

Při řešení diplomant postupoval samostatně. Konstatuji, že všechny body uvedené v zadání splnil. Rešeršní část práce vychází z informací dostupných v literatuře a v dalších písemných zdrojích, je zpracována kvalitně a poskytuje na dané téma dostatek informací. Rozšíření informací v této části by bylo možné v rámci osobního dotazování u správců značek a dalších zainteresovaných osob. Další části, uvedené v zadání, jsou v práci rovněž obsaženy, jsou výsledkem diplomantova vlastního přístupu ke splnění úkolu a představují tedy jeho vlastní přínos. Provedený průzkum známosti značek, k jehož rozsahu by v praxi bylo možné mít výhrady, se s ohledem na to, že jde o diplomovou práci (omezené možnosti časové a finanční), jeví jako dostatečný. Určité pochybnosti mám o vhodnosti rozdělení respondentů do věkových skupin, kde zejména skupinu „pracovně činné osoby“ (26-60 let) pokládám za nehomogenní, a výsledek má potom podle mého mínění malou vypovídací hodnotu. Analýza nákladů a přínosů značky kvality, zpracovaná pro značku Víť, co jím a piju, by jistě byla cennější, pokud by se opírala o jasná čísla. Jejich absenci ovšem diplomant zdůvodnil.

Z formálního hlediska by práci prospěla dodatečná korektura, která by mohla odstranit některé nedostatky ve formulacích a nedostatky jazykové.

S ohledem na výše uvedené skutečnosti navrhuji hodnocení práce stupněm **B – velmi dobře**.

V Praze dne 6. 6. 2017

Ing. Jan Jandera, Ph.D.